124. Lettera solenne di Bonifacio VIII circa la confisca di beni ad alcuni 
fautori umbri dei Colonna, Roma, 27 aprile 1298108 

Ad perpetuam rei memoriam. Ad statum Iteranensis Ecclesie, nunc pastoris solatio 
destitute, que Sedi apostolice immediate subiecta se illi devotam semper exhibuit et 
fidelem attente considerationis intuitum dirigentes — opem libenter impertimur — 
ut facultates ipsius ecclesie tenues et exiles — suscipiant ad laudem divini nominis 
incrementa. Unde cum Henricus, olim prior ecclesie Sancti Benedicti de Calcaria, et 
Oddo et Conradus quondam Raynaldi de Arrono militis, Arronittus Oddonis et Sco-
dittus Conradi predictorum filii, ac Bernardus quondam Attaviani eiusdem loci de 
Arrono laici Spoletane diocesis prefatis scismaticis et rebellibus in huiusmodi sci-
smate ac rebellione persistentibus et alicui vel aliquibus ipsorum adheserint ac dede-
rint consilium, auxilium et favorem, presertim morando cum eis et serviendo illis vel 
eorum aliquibus in civitate Penestrina vel terris aliis, que cum predictis scismaticis in 
nostro et eiusdem Ecclesie rebellione persisterunt hactenus seu persistunt, in qua vel 
in quibus adhuc etiam morari noscuntur, nos memoratum Henricum, Oddonem, 
Conradum, Arronittum et Scodittum ac Berardum, contemptu et demeritis exigen-
tibus eorundem, omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, rebus ac iuribus que 
ipsi et eorum quilibet tempore predicte depositionis Iacobi et Petri predictorum in 
Spoletana et Interanensi civitatibus et prefato castro Arroni ac civitatum earundem 
diocesibus et tam in ipsarum quam dicti castri territoriis et districtibus ac alibi ubi-
cumque locorum obtinebant — seu etiam tempore nostre privationis habebant — 
auctoritate apostolica ex officio et de apostolice plenitudine potestatis exigente iusti-
tia in perpetuum omnino privavimus illaque omnia et singula prefate romane Eccle-
sie publicanda duximus et etiam confiscanda —. Revocavimus quoque omnes loca-
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tionem — concessionem, contractum vel quasi contractum, factas seu factos post 
predictam ipsorum Iacobi et Petri depositionem vel etiam in fraudem ante deposi-
tionem eandem — per iam dictos Henricum, Oddonem, Conradum, Arronittum et 
Scodittum ac Berardum vel eorum aliquem aut alium vel alios, ipsorum vel alicuius 
eorum nomine, de predictis quibus illos privavimus vel aliquo seu aliquibus eorum-
dem, prout in nostris super premissis confectis litteris plenius et seriosius continetur. 
Nos itaque — credentes firmiter quod dignum Deoque acceptum opus exequimur 
si malignorum et indevotorum eomane Ecclesie bona, quibus illos exigente iustitia 
privasse conspicimur, piis et salubribus usibus deputemus, bona omnia immobilia 
que prefati Henricus, Oddo, Conradus, Arroniticus, Scodittus et Berardus in civitate 
et diocesi Interannensibus obtinere, habere, tenere vel possidere hactenus nosceban-
tur, quibus illos sicut premittitur apostolica duximus auctoritate privandos, mense 
episcopali Iterannensi auctoritate predicta et de apostolice plenitudine potestatis in 
perpetuum de gratia speciali concedimus, donamus, tradimus, deputamus, annecti-
mus et etiam applicamus, ita tamen quod quilibet Iteranensis episcopus, qui pro tem-
pore fuerit, predicta bona vel aliquam ipsorum partem nullo umquam tempore di-
strahere, alienare, locare, concedere, vendere seu donare vel in personam aliquam 
quoquomodo transferre presumat absque apostolice Sedis licentia speciali. Nos 
enim, si secus per eundem episcopum quomodolibet attemptari contigerit, hoc ipso 
excommunicationis innodamus sententia et eiusdem Iterannensis ecclesie sit ipse 
omni prorsus administratione privatus. Volumus autem quod prefatus episcopus di-
lectis filiis capitulo Iterannensi de fructibus, redditibus et proventibus bonorum ip-
sorum quadraginta solidos usualis monete in festo Assumptionis Beate Marie Virgi-
nis annis singulis exhibere ac infra quindenam Natalis Domini duos solidos dicte 
monete Camere romane Ecclesie nomine census annuatim nomine predictorum bo-
norum solvere teneantur. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, donationis, tradi-
tionis, deputationis, annexionis, applicationis et constitutionis, et cetera. Si quis autem, 
et cetera. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V kalendas maii, anno quarto. 

125. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Terni, 27 aprile 1298109 

In. e. m. dilectis filiis .. potestati, consilio et Comuni iteranensi. Ad statum iteranen-
sis, et cetera ut in precedenti verbis competenter mutatis usque: solvere teneantur110, certis 
super hoc per alias nostras litteras executoribus deputatibus. Intendentes igitur pre-
fatos scismaticorum fautores acriori pena deprimere, prout malitia exigit eorundem, 
et ecclesie sive mense predicte de oportune defensionis auxilio providere consultius 
in hac parte, universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo manda-
mus quatinus eidem episcopo et successoribus suis, cum ab eis vel ipsorum aliquo 
fueritis requisiti, promptis et oportunis auxiliis assistentes non permittatis eos et 
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ecclesiam ac mensam predictas super premissis ab aliquo vel aliquibus aliquatenus 
molestari, sed ipsos in eis perpetuis futuris temporibus defendatis, molestatores, con-
tradictores, turbatores, impedientes ac iniuriatores quoslibet et rebelles per tempo-
rales penas de quibus expedire videritis compescendo. Et nichilominus memoratos 
Henricum, Conradum, Oddonem, Arronittum, Scodittum et Berardum de tota terra 
et districtu vestris perpetuo forbannire curetis, universis et singulis de terra et di-
strictu prefatis sub pena privationis et confiscationis omnium bonorum suorum ei-
dem romane applicandorum Ecclesie districtius inhibentes ne quis ipsos vel eorum 
aliquem quoquomodo recipere vel receptare presumat sive illis impendere consilium, 
auxilium vel favorem: nos enim omnes illos qui secus egerint excommunicationis et 
interdicti sententiis innodamus. Personas insuper predictorum Henrici, Conradi, 
Oddonis, Arnonitti, Scoditti et Berardi captioni fidelium exponatis, denunptiando 
capientes et defendentes eosdem fore exinde prorsus innoxios et nullius pene inflic-
tione mulctandos. Ceterum si vos contingat mandatum nostrum in premissis con-
tempnere vel negligere quoquomodo, vos, potestas et consiliarii, excommunicatio-
nis, vos vero, comune, interdicti et mille marcharum argenti eo ipso penas et senten-
tias incurratis. Nullam quoque ex huiusmodi penis et sententiis tam per nos latis 
quam etiam inferendis volumus per alium quam per Sedem apostolicam revocari et, 
si secus actum fuerit, illud ex nunc irritum decernimus et inane ac nullius existere 
firmitatis. Non obstantibus quibuscumque pactis et conventionibus, iuramentis, cau-
tionibus ac penis, que dudum in formatione pacis facta de comuni vestro inter dilec-
tos filios nobiles viros Henricum Raynerii et Franciscum Iohanutii et quosdam fa-
miliares ipsorum de Campo Regali, cives Iterannenses, et quosdam alios, ex parte 
una, et predictos Henricum, olim priorem, Oddonem, Conradum, Arronittum, Sco-
dittum et Berardum, ex altera, intervenisse dicuntur, ex quibus in premissis nullum 
volumus impedimentum afferri vel preiudicium generari, seu si aliquibus ab eadem 
sit Sede indultum vel contingeret indulgeri quod interdici vel excommunicari nequeat 
aut suspendi per litteras dicte Sedis non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. 

126. Lettera di Bonifacio VIII al rettore della Marca Anconetana, 28 aprile 
1298111 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei dilecto filio filiorum nobili viro Petro, 
Marchie Anconitane rectori vel eius vicario, salutem et apostolicam benedictionem. 
Dignum et debitum est ut gratie quas romana concedit Ecclesia in suo robore per-
severent. Sane pridem nos actendentes devotionem et fidelitatem quibus dilecti filii, 
conscilium et comune civitatis Esculi erga eandem viguerunt et vigebant Ecclesiam 
et maxime grata et accepta servitia, que contra Columpnem scismaticos et rebelles 
nobis et Ecclesie prefate prebuerant omnes penas pecuniarias, in quibus ratione 

111 Borri, Il quinternione, II, pp. 558-560, n. 104. 
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quorumcumque exbannimentorum, condempnationum, processuum, penarum et 
sententiarum factorum, habitorum vel prolatorum per te vel quoscunque precesso-
res tuos Marchie Anconitane rectores vel officiales, quibuscumque retroactis tem-
poribus contra comune vel quascumque singulares personas civitatis predicte vel di-
strictus ipsius super excessibus maleficiis sive culpis, quibus eidem dumtaxat Eccle-
sie tenentur eis in nostre et dicte Ecclesie fidelitate et devotione perseverantibus, per 
vestras sub certa forma licteras auctoritate apostolica de spetiali gratia remisimus, 
eos ab hiis absolvendos duximus ac etiam liberandos, salvis semper iuribus aliorum 
et mandato, siquod de restituendis aliquibus castris et terris per eos detentis a recto-
ribus et offitialibus curie dicte Marchie processiset, prout in ipsis apostolicis licteris 
plenius continetur. Verum cum ipsi reperiantur in libris et actis dicte curie, nichilo-
minus involuti et per illos, qui pro tempore acta ipsa discutiunt, plerumque possent 
contra prefate remissionis et liberationis gratiam molestari, vobis humiliter supplicari 
fecerunt, ut super hoc providere modo debito dingnaremur. Nos itaque volentes ut 
gratia huiusmodi quamdiu in predicta devotione, prout plene confidimus, perseve-
raverunt in sua firmitate perduret, eorum precibus inclinati per apostolica tibi scripta 
mandamus, quatinus dummodo scripture contra predictos comune et personas facte 
et habite de libris curie non abradantur nec incidantur aut aboleantur, quin semper 
appareant scripturas ipsas per ductum penne secundum morem qui servatur in tali-
bus facias cancellari, ita quod pretextu scripturarum et processuum predictorum co-
mune et persone predicti per te vel successores tuos aut offitiales ipsius curie nunc 
vel imposterum nullatenus molestentur nec contra eos in aliquo procedatur. Datum 
Rome, apud Sanctum Petrum, IIII kalendas maii, pontificatus nostri anno quarto. 

127. Deliberazione del Consiglio dei Cento del Comune di Firenze, 28 aprile 
1298112 

Die XXVIII° mensis aprelis 

In Consilio C virorum, generali et speciali domini capitanei et populi et capitudinum 
XIIcim maiorum Artium, proposuit dominus capitaneus, presentibibus prioribus et 
vexillifero: 

… 
Item, super eo quod Daviczus de Galliano, electus capitaneus vel vexillifer vel dux 
crucis crucisignatorum et etiam alii electi seu eligendi per dominum episcopum et 
dominum abbatem florentinum et dominum archipresbiterum florentinum, possint 
acceptare dictum offitium et bayliam et ire utinam feliciter. 

112 Edizione, Gherardi, Le consulte, II, p. 633. 
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128. Contratto per l’arruolamento nell’esercito papale, Campi, 1° maggio 
1298113 

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo ducentesimo nona-
gesimo octavo, indictione undecima, die primo madii, actum Campi, presentibus te-
stibus Dauiççino Bonxi et Crescio Duccii ad hec vocatis etcetera. Cum nobiis vir 
dominus Lapus de Schala de Florentia cruce signatus proposuerit mictere pro se et 
suo nomine in exercitu qui fit pro santissimo domino Bonifatio papa octavo contra 
illos perfidos de Columna quemdam peditem et stipendiarium ad sua stipendiaria et 
soldum et in ipso exercitu facere commorari et servire continue sex mensibus suis 
expensis et elegerit ad predicta Segnorellum condam Iacobi de Calençano, ideo ho-
die coram me notario et testibus suprascriptis Segnorellus predictus sciens se non 
teneri volens a[utem] teneri et efficaciter obligari se suosque heredes et bona in to-
tum et in solidum obligat(us) promisit et convenit in Filippo nomine infrascripto 
tamquam publica persone recipienti et stipulanti pro predicto domino Lapo et eius 
vice et nomine ire personaliter pro predicto domino Lapo in dictum et ad dictum 
exercitum et in ipso exercitu ubicumque fieret et fuerit stare continue et servire sex 
mensibus et exinde se ullatenus adsentare infra dictum terminum et se representare, 
resingnare et respondere in totum et per omnia prout alii pedites in ipso exercitu 
existentes fecerint coram quocumque iudice seu preside in ipso exercitu deputato 
vel deputando in termino supradicto per solempnem et publicum instrumentum. Ita 
quod exinde de suo legiptimo servitio adque mora et representatione dicti domini 
Lapi nomine per ipsum Segnorellum in dicto exercitu faciendo ipso domino Lapo 
faciat plenam fidem et ipsum indempnem de predictis totaliter conservare et ab omni 
honere inquo dicta causa inde dictus dominus Lapus aliquatenus teneretur ad ani-
mam vel ad corpus suscipiens in se et super se dictus Segnorellus in anima omne 
honus tam corporale quam spirituale ad quod vel in quo idem dominus Lapus tene-
retur causa predicta que omnia et singula idem Segnorellus promisit observare et 
actendere et modis omnibus ad inplere et contra non facere vel venire nec in aliquo 
deficere sub pena librarum quinquaginta florenorum parvorum in singulis capitulis 
huius contractus per stipulationem promissam et refectionem dampnorum et expen-
sarum litis et extra. Item etiam supradicta omnia et singula non servaverit vel in ali-
quo defecerit promisit et convenit restituere integre soldum et pagam infrascriptam 
obligavit personaliter se et animam suam et omnia sua bona presentia et futura mihi 
notario infrascripto recipienti pro dicto domino Lapo et se pro eo constituit precario 
possidere; pro qua promissione et omnibus et singulis supradictis fuit inventa con-
fessione dictus Segnorellus se a dicto domino Lapo recepisse et habuisse pro suo 
salario et remuneratione servitii et laboris et paga dictorum sex mensium librarum 
triginta sex florenorum parvorum ad rationem librarum sex pro quolibet mense de 
quibus se bene pagatum esse vocavit. Renuntians in predictis exceptionibus sibi non 
date et non solute pecunie et non facte promissionis et obligationis et non celebrati 

113 ASF, Diplomatico, Santa Maria del Bigallo (orfanotrofio), cod. id. 00025928, pergamena 

originale. Documento inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. 
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contractus privilegio fori et crucis et legum et iure canonico et civili auxilio et omni 
alii exceptionis rei vel persone compententi omnino renuntians. Insuper precibus et 
mandato dicti Segnorelli Tierius condam domini Fulingni de Campi renuntians in 
hoc casu venire nove et novarum constitutionis et epistole divi Adriani et omni alii 
exceptionis spetiali et generali in omnem predictam causam fidei et promisit et con-
venit mihi notario infrascripto recipienti et stipulanti nomine quo supra se facturus 
et curaturus sic et taliter omni exceptione remota quod predictus Segnorellus pre-
dicta omnia et singula ad se promissa faciet, observabit et ferma tenebit et contra 
non faciet. Alioquin ipse de suo faciet, actendet et observabit sub dicta pena librarum 
quinquaginta florenorum parvorum in singulis capitulis huius contractus per stipu-
lationem promissam et refectionem damnorum et expensarum litis et extra et obli-
gationem omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futu-
rorum quam se pro eodem domino Lapo constituto precario possidere, quibus pre-
dicto Segnorello principaliter et Tierio fid(eiussore) volentibus et confitentibus no-
mine iuramenti precepi ego Filippus notarius infracriptus ex officio guarantigie mihi 
concesso per constitutionem civitatis Florentie quatenus predicta omnia et singula 
faciant et observent ut superius promissum et scriptum est. 
(S) Ego Philippus iudex ordinarius et notarius publicus ser Iacobi notarii de Campi 
Florentie predicta omnia et singula coram me acta rogata publice scripsi. 

129. Contratto per l’arruolamento nell’esercito papale, Firenze, 14 maggio 
1298114 

Item anno et indictione, die mercuri quartodecimo mensis maii. Actum Florentie in 
ecclesia Abbatie florentine presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis ser Gianni 
«Boccadibue», notario, Guernerio Masi Guernerii et Iohanne Iacobi setaiolo. Uni-
versis et singulis huius publici instrumenti seriem inspecturis pateat evidenter quod 
in presentia mei Blasii notarii Michele condam Orlandi familiaris dominarum de 
Monticellis, ut dixit, locando personam suam et operas suas domine Soave filie con-
dam Bonacursii «del Vellutu» populi Sancte Felicitatis, domine penitentie de vestitis 
Sancte Crucis, ad eundum, vice ac nomine dicte domine, ac etiam pro ipsa domina 
assumpsisse in servitium venerabilis patris domini Bonifatii summi pontificis et Ec-
clesie sacrosancte contra illos perfidos de Columpna, et contra quoscumque alios 
dicte Ecclesie et summi pontificis inimicos atque rebelles, per solempnem stipulatio-
nem promisit et convenit et pactum fecit eidem domine, stipulanti, ire ad faciendum 
servitium supradictum. Et die crastina, scilicet die XV dicti mensis yter assumere ad 
eundum et standum in exercitu dicti domini pape pro ipsa donna et eius vice et 
nomine coram capitaneis, conestabilibus, et officialibus dicti domini pape et exerci-
tus ipsius, tam factis quam fiendis, se representare et ad eorum mandatum stare et 
servire in dicto exercitu dicti domini pape, et ubicumque dictus dominus papa, vel 

114 Biagio Boccadibue (1298-1314), I/1, pp. 48-49. 
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alter pro eo, et dicta Ecclesia mandaret continue stare servire ac etiam obedire a dicta 
die crastina ad sex menses proxime futuros, et in fine dicti termini procurare ita et 
taliter et reducat dicte domine, per publicum instrumentum vel litteras sigillatas dicti 
domini pape vel alterius pro eo, qualiter dictum servitium fecerit, et instrumentum 
indulgentie pro ipsa domina consecute. Et hec pro pretio et mercede librarum tri-
ginta florenorum quas confessus est a dicta domina recepisse et habuisse, et sibi 
datas, traditas et numeratas fuisse, de quibus se ab ea vocavit bene pacatum, tacitum 
et contentum. Et hec omnia observare ac facere promisit eidem domine, stipulanti, 
et etiam adimplere in totum et per omnia, ut supra promisit eidem, ad penam et sub 
pena dupli dictarum triginta librarum, solempni stipulatione promissa, cum refec-
tione dampnorum, expensarum litis et extra et obligatione sui suorumque heredum 
et bonorum omnium, presentium et futurorum, que se pro ea et eius nomine cons-
tituit precario possidere; qua pena soluta, vel non, rato manente contractu. Renun-
tians exceptioni non numerate pecunie et non solute et non sic solempniter celebrati 
contractus, doli mali et privilegio fori omnique alii exceptioni, iuris, legum et consti-
tuti auxilio. Cui Micheli, sic volenti et confitenti, precepi nomine sacramenti ego 
Blasius notarius infrascriptus per guarentigiam constituti et cetera.  

Ego Blasius filius ser Gianni «Boccadibue» notarii de Florentia, populi Sancte Lucie 
de Magnolis, imperiali auctoritate iudex ordinarius publicusque notarius, predicta 
omnia, in hoc quaterno quindecim cartularum contenta, rogavi, scripsi et imbreviavi 
et ideo publice subscripsi. 

130. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Otricoli, 27 maggio 1298115  

In nomine Domini amen. Ab anno nativitatis MCCLXXXXVIII, tempore domini 
Bonifatii pape VIII, indictione XI, mensis madii, die XXVII, coram me notario et 

115 Copia autentica del 31 maggio 1298. Narni, Archivio storico comunale, conservato 

nella Biblioteca Comunale «G. Eroli» di Narni, pergamena 78. Inedito; la trascrizione qui 
proposta è a cura di Marco Vendittelli. Regesto, Mazzatinti, Gli Archivi, IV, p. 173; cfr. Dia-
manti, Mariani, Il Fondo, pp. 109, n. 78.1. La copia è così introdotta: «In nomine Domini 
amen. Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti publici syndicatus cum die et consule cuius 
tenor talis est:»; la copia è eseguita dal notaio Angelo di Giovanni Guidi, che così chiude il 
documento: «Lectum et abscoltatum fuit dictum exemplum per me notarium infrascriptum 
cum autentico et originali instrumento ipsumque publicandi mandatum suscepi a domino 
Raynaldo de Lungnano vicario in officio capitanie dicte civitatis per nobilem virum dominum 
Raynaldum de Medicis de Urbeveteri capitaneum populi et Communis predicti per summum 
pontificem, proferlo palatii populi Narnie, sub anno Domini millesimo CC° LXXXXVIII°, 
tempore domini Bonifacii pape VIII, mensis maii, die ultima, indictione XIª, coram hiis te-
stibus, scilicet domino Bernaldo Iacobucii iudice, dominus Iohanne Bartholomei iudice, Ior-
dano Thome notario, Iacobo Iohannis Cesarii notario, Egidio Angeli notario et Clerico Cor-
radi notario, huius rei rogati. Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti 
auctoritate notarius constitutus et nunc cancellarius dicti Communis predictum quidem  
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testibus infrascriptis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, convocato et congregato 
Consilio et universitate hominum castri Utriculi in platea Utriculi ad sonum campane 
et vocem preconis ut moris est, de mandato Pauli Marcovalli vicario castri predicti, 
dictum Consilium et universitas ibi congregata cum auctoritate et consensu dicti vi-
carii et dictus vicarius cum auctoritate et consensu dicti Consilii et universitatis castri 
predicti fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et dicte universi-
tatis syndicum et procuratorem, actorem et nuntium specialem Iacobum Cangie licet 
absentem ad comparendum coram potestate, capitaneo, consulibus et Consilio 
Communis Narnie et ad parendum mandatis ipsorum potestatis et capitanei, consu-
lum et Consilii Communis Narnie super impositione partis masnate eis facta et dicte 
universitati per dictum Commune Narnie et auctoritate ispius et per rectores et of-
ficiales dicti Communis de masnata facta per dictum Commune Narnie temporibus 
proximis in servitium sanctissimi patris et domini domini Bonifatii pape VIII contra 
Columpnenses et ad obsolvendum dicto Communi Narnie et syndico seu camerario 
ipsius Communis ad mandatum dictorum potestatis, capitanei, consulum et Consilii 
Communis dicte civitatis partem dicte masnate quam declaravernit vel declaraverunt 
predicti potestas, capitaneus, consules et Consilium dicti Communis vel aliter offi-
ciales dicti Communis seu alterum eorum fore solvendum per dictum Commune et 
universitatem dicti Communis et ad standum et parendum super hiis declarationi 
faciende seu facte per dictum Commune Narnie et rectores et officiales eiusdem vel 
eorum alterum et ad solvendum nomine dicti Communis castri Utriculi syndico vel 
camerario dicti Communis eam quantitatem pertinere quam dictum Commune Nar-
nie seu rectores et officiales ipsius eidem syndico occasione predicte masnate duxe-
rint imponendam et iniungendam; ratum et firmum habituri quicquid per dictum 
syndicum et procuratorem in predictis et circa predicta et circumstantiis eorundem; 
actum, factum et procuratum fuerit sun obligatione bonorum dicti Communis et 
universitatis castri predicti.  
Actum in platea castri Utriculi coram hiis testibus dompno Raynaldo arcipresbitero 
de Utriculo, presbitero Iuvenali, presbitero Masseo Iohannis Lupi, Angelello Viole 
Ianucie, huius rei testes rogati sunt. 
Ego Thomassius de Utriculo medicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui 
et rogatum scripsi et publicavi. 

131. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Narni, 27 maggio 1298116  

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CC° LXXXXVIII, 
tempore domini Bonifatii pape VIII, mense maii, die XXVII intrante, indictione XI, 

exemplum fideliter exemplavi et de mandato et auctoritate et decreto dicti vicarii transcripsi 
et ad petitionem consulum populi Narnie, scilicet Zapparice et Odducii Zappi et Petrocchi 
Anestasoni, publicavi nil adito vel diminuto quod mutari possit veritatis». 

116 Originale. Narni, Archivio storico comunale, conservato nella Biblioteca Comunale  
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convocato et congregato consilio generali speciali Communis et populi, antianorum 
et consiliariorum artium civitatis Narnie in palatio ipsius civitatis ad sonum campane 
et vocem preonis, ut moris est, de mandato magnifici et potentis viri domini Nicolai 
de Malvoltis de Senis potestatis dicte civitatis per summum pontificem, nec non sa-
pientis e discreti viri domini Raynaldi de Lungnano vicarii in officio capitanie dicte 
civitatis per nobilem virum dominum Raynaldum de Medicis de Urbevetere capi-
taneum populi et Communis predicti per dictum summum pontificem, iidem potes-
tas et vicarius cum auctoritate ipius consilii ipsumque consilium cum auctoritate ip-
sorum potestatis et vicarii unanimiter et concorditer fecerunt, constituerunt, creave-
runt et ordinaverunt eorum et dicti Communis syndicum, procuratorem, actorem, 
defensorem et nuntium specialem Iacobucius Iannis Zite civem Narnie et ad reci-
piendum a syndico castri Utriculi promissionem de parendo mandatis potestatis, ca-
pitanei, consulum et conestabilium Communis Narnie super impositione partis mas-
nate quam dictum Commune Narnie et rectores et officiales eidem universitate castri 
Utriculi imposuit et iniunxit de masnata quam dictum Commune Narnie temporibus 
proximis transmisit in servitium domini Bonifatii pape VIII contra Columpneses et 
ad recipiendum nomine dicti Communis Narnie promissionem a dicto syndico uni-
versitatis castri predicti de solvendo ipsi syndico et Communi Narnie ad mandatum 
dictorum potestatis, capitanei, consulum et conestabilium dictìi Communis Narnie 
parte dicte masnate quam declaraverunt vel declaraverint predicti potestas, capita-
neus, consules et conestabiles dicti Communis seu alter eorum fore solvendum per 
dictum Commune castri Utriculi et universitatem ipsius dicto Communi Narnie et 
ad recipiendum promissionem de paredo super hiis declarationi faciende seu facte 
per dictum Commune Narnie er rectores et officiales eorum vel alterum eorum et 
ad recipiendum nomine dicti Communis Narnie solutionem a dicto syndico castri 
Utriculi de ea quantitate pecunie quam dictum Commune Narnie et predicti potestas, 
capitaneus, consules et conestabiles eidem syndico castri Utriculi duxerint imponen-
dam et iniungendam et ad constituendum nomine dicti Communis Narnie […… 
re]cepisse et habuisse dictam pecuniam quam predicti potestas, capitaneus et con-
sules et conestabiles declaraverint fore solvendum [……] universitatem castri Utri-
culi finem et refutationem et quietationem et pactum de ulterius non petendo dictam 
pecuniam quan predicti potestas, capitaneus et consules et conestabiles declarave-
rint; et generaliter ad omnia alia et singula facienda, gerenda et exercenda que in 
preditis et in circa predicta fuerint oportuna; ratum et gratum habebitur quicquid 
idem syndicus in predictis et singulis duxerit faciendum sub ypotheca bonorum dicti 
Communis. 
Actum in dicto palatio sun anno, mense et die, indictione predictis. 
Testes Nicolaus Melioris camerarius dicti Communis, Masectus Martonzoni, Merli-
nus domini Phylippi, Rogerius domini Thome, Franciscus Petri Phylippi, Iohannes 
Guidi, huius rei testes rogati sunt. 

«G. Eroli» di Narni, pergamena 78. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco 
Vendittelli. Regesto, Mazzatinti, Gli Archivi, IV, p. 173; cfr. Diamanti, Mariani, Il Fondo, p. 
109, n. 78.2 
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Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti auctoritate notarius et 
nunc cancellarius dicti Communis [Narnie] predictis interfui rogatus scripsi et pu-
blicavi. 

132. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Narni, 28 maggio 1298117 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CC° LXXXXVIII, 
tempore domini Bonifatii pape VIII, mense maii, die XXVIII intrante, indictione 
XIª, constitutus Iacobus Cangnerii syndicus Communis et univeristatis castri Utriculi 
syndicario et procuratorio nomine universitatis castri predicti coram nobili viro do-
mino Nicolao de Malavoltis de Senis potestate civitatis Narnie per summum ponti-
ficum supradictum et coram domino Raynaldo de Lungniano iudice et vicecapitaneo 
Communis et populi predicti per dominum Raynaldum de Medicis de Urbeveteri 
capitaneum populi et Communis predicti per summum pontificem et coram infra-
scriptis consulibus dicte civitatis, videlicet Iuculo Lorenzoni, Iohannucio Iannis Be-
rardi qui dicitur Zopparica, presbitero Nicolao, Nicola Rubeo, Petrucio Anestasoni 
et Odducio Zappi, necnon coram domino Messo Berarldi et Zappo domini Iacobi 
conestabilibus Communis Narnie ad infrascripta specialiter deputatis auctoritate 
Consilii Communis Narnie ad infrascripta specialiter constituto, nomine [……] pro-
misit [……] dictis dominis potestatis, vicacapitaneo, consulibus, conestabilibus et 
dicto syndico stipulanti et recipienti nomine dicti Communis [……] parere mandatis 
impositum potestastis, vicecapitanei, consulum et conestabilium et dicti syndici su-
per impositionem [Com]munis Narnie et per rectores ipsius Communis et officiales 
ipsius de masnata quam dictum Commune [fecit temporibus proximis in servitium 
sanctissimi pa]tris et domini domini Bonifatii pape VIII summi et universalis ponti-
ficis contra Columpnenses […………] dominis potestati, vicecapitaneo, consulibus 
et conestabilibus et syndico supradicto stipulanti nomine quo supra solvere dicto 
[camerario] nomine dicti Communis ad mandatum dictorum potestatis, vicecapitanei 
et consulum et conestabilium anteposita auctoritate Consilii dicti […………] quam 
declaraverint vel declaraverunt predicti potestas, vicecapitaneus et consules et dicti 
conestabiles antepositi per Consilium dicti Communis fore solvendum per dictum 
Commune et universitatem castri predicti, promisit insuper idem syndicus nomine 
quo supra stare et parere super hiis declarationi faciende seu facte per dictum Com-
mune Narnie et predictos potestatem, vicecapitaneum, consules et conestabiles su-
pradicta auctoritate dicti Consilii antepositi promictens idem syndicus nomine quo 
supra dicto syndico Communis Narnie solvere eam quantitatem quam predicti 

117 Originale. Narni, Archivio storico comunale, conservato nella Biblioteca Comunale 

«G. Eroli» di Narni, pergamena 79. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco 
Vendittelli. Regesto, Mazzatinti, Gli Archivi, IV, p. 173; cfr. Diamanti, Mariani, Il Fondo, p. 
110, n. 79.1. 
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potestas, vicecapitaneus, consules et conestabiles supradicti eidem syndico dicte uni-
versitatis imposuerint vel iniungerint de parte dicte masnate; et predicta omnia et 
singula dictus syndicus predictis potestati, vicecapitaneo, consulibus et conestabili-
bus eo nomine quo supra promisit actendere et observare et contra non facere vel 
venire de iure vel de facto, sub obligatione bonorum dicte universitatis, supponens 
se in hiis voluntati et declarationis eorum et predicta idem syndicus dicte universitatis 
promisit supradictis potestati, vicecapitaneo, consulibus et conestabilibus et syndico 
stipulantibus et recipientibus ut supra dictum est actendere et observare quod ei bene 
placuit et quia actum et conventum fuit inter eum et dictas personas Communis 
Narnie supradictas, renuntians in hiis omni exceptioni doli, fraudis quod metus causa 
et sine causa et omni alii exceptioni et legum auxilio. 
Actum in camera palatii dicti Communis scilicet in camera potestatis, sub anno, 
mense et die, indictione predictis. 
Testes Rogerius domini Thome, dominus Bertuldus Iacobucii iudex, frater Nicolaus 
Melioris camerarius, Rubertellus Peregrini, Guictarellus Leonardi de Utriculo et ma-
gister Thomaius de Utriculo, huius rei testes sunt rogati. 
Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti auctoritate notarius 
constit[utus et nunc cancellarius dicti Communis predictis interfui] rogatus scripsi 
et publicavi. 

133. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Narni, 28 maggio 1298118 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CC° LXXXXVIII, tem-
pore domini Bonifatii pape VIII, mense maii, die XXVIII intrante, indictione XIª, in 
presentia mei notarii et testium subscriptorum nobilis vir dominus Nicolaus de Mala-
voltis de Senis potestas civitatis Narnie per summum pontificem et dominus Raynal-
dus de Lungano vicecapitanus Communis et populi dicte civitatis per nobilem virum 
dominum Raynaldum de Medicis de Urbevetere capitaneum pupuli [et Communis] 
predicti per dictum summum pontificem, necnon dominus Masseus Beraldi et Zappus 
domini Iacobi conestabiles Communis Narnie deputatis [ad infrascripta auctoritate 
Consilii Comm]unis Narnie, et de electione huiusmodi apparet publico instrumento 
scripto manu mei Angeli notarii infrascripti, et consules pupuli civitatis Narnie s[cilicet 
Iuculus Lorenzo]ni, Iohannucius Iannis Berardi qui dicitur Zopparica, presbiter Nico-
laus, Nicolaus Rubeus, Petrucius Anestasoni et Odducio Zappi, post 
promi[…………… Iacobo Camgnerie] syndico Communis castri Utriculi, ut patet de 
syndicatu huiusmodi manu magistri Thomasii notarii de Utriculo, dictis 

118 Originale. Narni, Archivio storico comunale, conservato nella Biblioteca Comunale 

«G. Eroli» di Narni, pergamena 79. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco 
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pote[………………………………………………………] autoritate eis data et 
concessa tam auctoritate Consilii Communis Narnie quam 
[………………………………………] Communis Narnie facta, declaraverunt quod 
dictum Commune castri Utriculi et 
[…………………………………………………………] Iacobucio Iannis [Zite 
syndico] Communis Narnie recipienti pro dicto Communi occasione partis masnate 
quam [………………………] universitatis castri Utriculi videlicet duorum equitum 
bene munitorum prout in primis licteris dicti Communis Narnie […………………] 
plenius declaratum occasione masnate quam dictum Commune temporibus proximis 
ex deliberatione et decreto Communis Narnie misit [in servitium] sanctissimi patris et 
domini domini Bonifatii pape VIII CC libras denariorum cortonensis de summa quan-
titate CCCCXXXVIII libras denariorum cortonensis quas dictum Commune Utriculi 
contingnit secundum ipositionem et mandatum ei factum auctoritate Communis Nar-
nie per rectores ipsius Communis de dicta parte masnate ut patet de licteris transmissi 
manu mei Angeli notarii infrascripti et quod residuas CCXXXVIII libras retineant et 
conservent solvendas dicto Communi Narnie et sindico dicti Communis ad mandatum 
et voluntatem dicti Communis Narnie et rectorum et officialium eiusdem Communis, 
et predicta omnia et singula declaraverunt presenti Iacobo Camgnerie syndico castri 
Utriculi predicto et Iacobucio Iannis Zite syndico dicti Communis. 
Actum in camera palatii dicti Communis scilicet in cammera potestatis, sub anno, 
mense et die, indictione predictis. 
Testes Rogerius domini Thome, dominus Bertuldus Iacobucii iudex, frater Nicolaus 
Melioris camerarius, Rubertellus Peregrini, Guictarellus Leonardi de Utriculo et ma-
gister Thomaius de Utriculo, huius rei testes sunt rogati. 

Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti auctoritate notarius consti-
tutus et nunc cancellarius dicti Communis predictis interfui rogatus scripsi et publicavi. 

134. Mandato di Roberto d’Angiò, quale vicario del fratello Carlo II re di 
Napoli, Napoli, 4 giugno 1298119 

De mittendo fodro ad exercitum domini pape. 
Scriptum est Iustitiariis, capitaneis et officialibus ceteris etc. nec non magistris et cus-
todibus passuum Terre Laboris et Comitatus Molisii, magistris iuratis, baiulis, indi-
cibus, ac insuper dominis, rectoribus, camerariis, vicariis, universitalibus terrarum 
costitutis per partes Terre Laboris et Comitatus Molisii. Lingua vel littera nequimus 
exprimere quanta nos urget affectio, quantusque stimulus volutantis instigat, ut felix 
exercitus domini nostri summi pontificis, a quondam castro Columpne nunc fundi-
tus everso, sale sato subiecto aratris, ad castrum Zagaroli translatus contra scismaticos 
Columpnenses omni fulciatur circumquaque potentia, et rerum presertim victualium 

119 Scandone, Documenti, p. 228 (dall’ormai deperdito fascicolo LX dell’Archivio della 

cancelleria angioina di Napoli); Pollastri, Les Caetani, pp. 173-174, n. 42. 
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copia fertilitatis abundet. Mandaum igitur etc. […] et quia dictus dominus noster sum-
mum pontifex providos et discretos viros Benedictum de […] ed Petrum de Valle-
montonis cappellanos suos ad accelerandam missionem fodri predicti nunc statuit. 
Datum Neapoli, per Nicolaum Fricziam, die IIII iuni, XI indictionis. 

135. Lettera di Bonifacio VIII a Gerardo di Giovanni Picalocti e a suo zio 
Stefano Picacoltus di Paliano, databile tra il maggio 1298 e il giugno dell’anno 
seguente120 

Dilectis filiis Gerardo Picalocto, militi, et Stefano patruo eius, de Paliano, Penestrine 
diocesis. Considerantes attentius —. Pridem siquidem, ex iustis et rationabilibus cau-
sis inducti, Petrum et Iacobum de Columpna, olim Sancte romane Ecclesie cardina-
les, exigentibus gravibus demeritis et culpis ipsorum, de fratrum nostrorum consilio, 
cardinalatus dignitate privavimus ipsosque deposuimus ab eodem, iudicantes ipsos 
scismaticos et blasfemos et in huiusmodi persistentes scismate tanquam hereticos 
puniendos. Omnes insuper sequaces, adiutores. fautores et valitores eorum ac dantes 
ipsis [consilium], auxilium vel favorem, publice vel occulte, omnibus eorum bonis 
stabilibus et mobilibus ubicumque consistentibus, que tunc temporis obtinerent, pri-
vavimus, ipsaque a die privationis huiusmodi ad ecclesiam [predictam] duximus con-
fiscanda, decernendo irritum et inane si secus a quoquam, scienter vel ignoranter, 
quavis auctoritate, attemptatum existeret vel in posterum contingeret attemptari. 
Cum itaque Miro de Pusano, Penestrine diocesis, clericus, erectus in superbie verti-
cem et tanquam in precipitium deditus, cum Iacobo et Petro predictis, post privatio-
nem et depositionem huiusmodi, sicut predicitur, per nos factas, stare, ipsisque con-
silium, auxilium et favorem exhibere presumpserit et presumit, propter que bona 
omnia stabilia et mobilia, que prefatus Miro ubilibet obtinebat, per huiusmodi priva-
tionem sequantium, adiutorum, fautorum et valitorum eisdem Iacobo et Petro ac 
dantium eis consilium, auxilium vel favorem, publice vel occulte, dicte romane Ec-
clesie confiscata et etiam devoluta noscantur; nos, volentes dilectum filium Petrum 
de Columpna, meritorum suorum obtentu favore prosequi gratioso, tertiam partem 
hereditatis paterne dumtaxat, que Mironem contingebat eumdem, per nostras litteras 
duximus hactenus concedendam. Cum autem, sicut nuper accepimus, Franciscus, 
miles, et Leonardus, predicti Mironis fratres, laici, partes suas hereditatis eiusdem 
dicto Mironi vendiderunt pro certa pecunie quantitate, prout constare dinoscitur per 
publicum instrumentum, nos, intendentes personas vestras, exigente vestrorum cu-
mulo meritorum, speciali prosequi gratia et favore, predictas duas partes eidem Mi-
roni, sicut premittitur, venditas [.....] que in castro Perusini, predicte diocesis et terri-
torio eius consistentes, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis vobis et [heredibus 
vestris in] perpetuum, apostolica auctoritate, concedimus ac vestris et heredum ip-
sorum usibus applicamus de gratia [.....] possessionem dictarum duarum partium 

120 BAV, Ott. Lat. 2546, c. 193v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5527. 
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hereditatis eius et cum iuribus et pertinentiis suis omnibus [....] auctoritate propria 
valeatis. Invocato ad hoc si opus fuerit auxilium brachii secularis. [Ut autem in pre-
dictis circa possessionem et proprietatem] ecclesie prefate in futurum memoria cer-
tior habeatur, volumus quod, annis singulis, in quindenam. Nativitatis Domini, duos 
soldos provesinorum nostre Camere persolvetis. Nulli ergo omnino etc. donationis, 
applicationis et voluntatis etc. Si quis etc. 

136. Lettera di Bonifacio VIII a Pietro di Gubbio chierico di Camera e a Leo-
nardo di Anticoli canonico della cattedrale di Anagni, Roma, 10 luglio 1298121 

Dilectis filiis magistris Petro de Eugubio, camere nostre clerico, cantori Morinensis, 
et Leonardo de Anticulo, canonico Anagnine ecclesiarum et officiali Trecensi. Nuper 
ditecti filii Petrus de Firmitate et Gerardus de Morimundo monasteriorum abbates, 
Cisterciensis Ordinis, Cabilonensis et Lingonensis diocesium, more devotorum fi-
liorum qui patris libenter supportant onera que, occasione scismaticorum Co-
lumpnensium nostrorum et Ecclesie romane rebellium ad quorum plectendam su-
perbiam et nequitiam conterendam per hostiles processus et exercitus continue la-
boramus, nos et Ecclesiam ipsam oportuerat antea et oportebat tunc sicut et adhuc 
etiam oportet ex necessitate subire, grata meditatione pensantes, sex milia floreno-
rum auri nomine ipsorum et dilectorum filiorum Ruffini Cisterciensis, Symonis de 
Pontiniaco et Iohannis de Claravalle monasteriorum abbatum Cisterciensis Ordinis, 
Cabilonensis, Autisiodorensis et Lingonensis diocesium, et totius Ordinis supradicti 
nobis in subsidium expensarum huiusmodi liberaliter obtulerant. Verum, cum ad id 
et contrahendum mutuum super dicta quantitate dicti Petrus et Gerardus procura-
torium non haberent sufficiens, nobis humiliter supplicarunt ut usque ad huiusmodi 
summam sex milium florenorum auri nomine ipsorum et aliorum predictorum ab-
batum et ordinis mutuum contrahendi sub modis et formis infrascriptis, sine quibus 
creditores se putabant invenire non posse, largiri eis licentiam dignaremur. 

137. Lettera di Bonifacio VIII a Pietro di Gubbio chierico di Camera e a Leo-
nardo di Anticoli canonico della cattedrale di Anagni, Roma, 15 luglio 1298122 

Dilectis filiis magistro Petro de Eugubio, camere nostre clerico, cantori Ecclesie Mo-
rinensis, et magistro Leonardo de Anticulo, canonico Anagnino, ac .. officiali Trecensi. 
Nuper dilectus filius Hugolinus de Vallegravosa, monachus Cluniacensis, decanus do-
mus Sancti Saturnini de Portu, Cluniacensis ordinis, Uticensis diocesis, more devoti 

121 Reg. Vat. 49, c. 53v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2617. 
122 Reg. Vat. 49, c. 54v. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella Maz-

zon. Regesto, Les registres de Boniface VIII, n. 2623. 
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filii qui libenter patris supportat onera et ulciscitur grata meditatione recogitans expen-
sarum onera que occasione scismaticorum Collumpnensium nostrorum et Ecclesie 
romane rebellium ad quorum plectendam superbiam et nequitiam coterendam per ho-
stiles processus et exercitus continue laboramus nos et Ecclesiam ipsam oportuerat 
antea et oportebat tunc sicut et adhuc etiam oportet ex necessitate subire X milia flo-
renorum auri nomine dilectorum filiorum fratris Bertrandi abbatis cluniacensis et eiu-
sdem loci conventus et Ordinis cluniacensis nobis liberaliter obtulit in huius subsidium 
expensarum. Verum cum ad id et contrahendum mutuum super dicta quantitate dictus 
H. procuratum non haberet sufficiens nobis humiliter supplicavit ut usque ad huius 
summam X milia florenorum auri nomine predictorum abbatis et conventus | et or-
dinis mutuum contrahendi sub modis et formis infrascriptis sine quibus creditores se 
putabat invenire non posse largiri sibi licentiam dignaremur. Nos igitur suam gratitu-
dinem in Domino commendantes eamque applicantes sensibus nostris gratam ipsius 
supplicibus inclinati sibi contrahendi mutuum propter hoc usque ad predictam sum-
mam X milia florenorum auri nomine predictorum abbatis et conventus et ordinis ac 
eundem abbatem et successores suos et prefatos conventum et ordinem ac monaste-
rium cluniacensem ipsorum bna moblia et immobilia et cetera ut in forma usque excep-
tionibus eisdem a dilecto filio Landone Sigoli et Caloianne Cipriani sotiis, civibus et 
mercatoribus florentinis de sotietate Mozorum de Florentia mutuantibus pro se ipis ac 
Ricardo Vanne et Andrea de Mozis, Iano Bentevengnie, Borghino Lotherii, Nicolao 
eius filio, Bartholo Usimbaldi, Bartholomeo Gerardi, Cambino Falconerii, Philippo 
Borghi sociis et concivibus suis et pro ceteris sociis dicte sotietatis mutuo receperit 
predicta X milia florenorum aurei certis eisdem mercatoribus et cetera usque in finem. 
Datum Rome, apus Sanctum Petrum, id. iulii anno quarto. 

138. Lettera di Bonifacio VIII all’abate di Cluny, Roma, 17 luglio 1298123  

Dilecto filio .. abbati Cluniacensi. Cum nuper dilectus filius Hugolinus de Valle Gra-
vosa, monachus Cluniacensis, decanus domus Sancti Saturnini de Portu, Cluniacen-
sis Ordinis, Uticensis diocesis, more devoti filii qui libenter patris supportat onera et 
ulciscitur iniurias, grata meditatione considerans expensarum onera que occasione 
scismaticorum Columpnensium nostrorum et Ecclesie romane rebellium, ad quo-
rum plectendam superbiam et nequitiam conterendam per hostiles processus et exer-
citus continue laboramus, oportuit et oportebat nos et Ecclesiam ipsam ex necessi-
tate subire, decem milia florenorum auri nomine tuo et conventus tui Cluniacensis 
et totius Cluniacensis Ordinis nobis in subsidium expensarum huiusmodi liberaliter 
obtulerit et persolverit per manus dilectorum filiorum Curti Cambii et Guarenti Ia-
cobi sociorum, civium et mercatorum Florentinorum, de societate Spinorum de Flo-
rentia, eaque decem milia florenorum dictus Hugolinus nomine quo supra de nostra 

123 Reg. Vat. 49, c. 101r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2803; anche in Bullarium 
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speciali licentia mutuo receperit a Curtio et Guarento predictis mutuantibus pro se 
ipsis et pro Rogerio et Lapo Spine, Ranutio et Gerardo Hugonis ac Maseo Clarissimi 
eorum sociis de societate predicta, prout in instrumento publico super huiusmodi 
mutuo confecto plenius dicitur contineri, nos, attendentes quod onus divisum in 
partes facilius supportatur, discretioni tue dividendi et imponendi particulariter pre-
dictam pecunie summam per universos abbates, priores seu alios prelatos, quocum-
que nomine censeantur, et eorum monasteria, prioratus et loca Ordinis memorati 
ipsorumque conventus atque personas prout videris expedire, ac eos et eorum que-
mlibet compellendi ad contribuendum tibi et dicto conventui Cluniacensi in dicta 
pecunie quantitate, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendi non obstantibus si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum 
quod interdici vel excommunicari nequeant aut suspendi per litteras dicte Sedis non 
facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, liberam concedi-
mus auctoritate presentium facultatem. 

139. Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia pistoiese degli Ammannati, 
Rieti, 19 agosto 1298124 

Dilectis filiis Martino, Marco et Meo Iacobi, Nese et Tocto Bartholomei et Iohanni 
Bandini Amanati, Dino Iohannis Gerardini, Iacobo et Lante Agolantis, Lapo Bonisi, 
Iohanni Iacobi, Paulo Spine, Meliori Pistoresii, Lante Locti, Iohanni Franchi, civibus 
et mercatoribus Pistoriensibus de societate Amannatorum de Pistorio ac ceteris eo-
rum sotiis de sotietate predicta. Cum de pecunia vestrasotiotum et sotietatis vestro-
rum de speciali mandato vestro per dilectum filium nostrum Matheum Sancte Marie 
in Porticu diaconum cardinalem facto vobis oraculo vive vocis pro stipendiariis tam 
militibus quam peditibus ad obsidionem et destructionem Castri Çagaroli ac confu-
sionem et depressionem Columpnensium perfidorum scismaticorum nostrorum et 
Ecclesie romane rebellium conductis nec non pro quibusdam aliis ipsius Ecclesie 
urgentibus et nec ncessariis negotiis tria milia florenorum auri duxeritis liberaliter 
mutuanda nobis humiliter supplicastis ut super hoc vestre sotiorum et sotietatis pre-
dictorum indempnitati precavere paterna diligentia dignaremur. Nos autem in hac 
parte vestris iustis precibus favorabiliter annuentes mutuum predictorum trium mi-
lium florenorum pro stipendiariis et negotiis predictis de mandato nostro factum 
ratum et gratum habemus vobisque et eisdem sotiis pro cautela et securitate vestra 
bona romane Ecclesie et camere Sedis apostolice usque ad plenam et integram sati-
sfactionem dicti mutui eiusdem Sedis auctoritate specialiter obligamus, concedentes 
nichilominus tenore presentium pro recompensatione huius mutui ut de debito seu 
communi servitio mille marcharum argenti in quibus venerabilis frater noster .. ar-
chiepiscopus Eboracensis nobis et camere prefate obligatus existit ut apparet publico 

124 ASV, Reg. Vat. 49, c. 60v. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella 
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instrumento possitis tria milia florenorum auri predicta ab eodem archiepiscopo per 
vos vel per alium seu alios cui vel quibus duxeritis commictendum nomine romane 
Ecclesie predicte et nostro petere, exigere, recipere ac liccite retinere nec ad ipsam 
quantitatem restituendam seu de ipsa rationem aliam fatiendam ulterius compelli im-
peti vel super hoc a quoqam quavis auctoritate | molestari vos sotietas vestra seu 
aliqui ex sotiis vestris ullatenus valeatis quitandi quoque per instrumentum publicum 
seu licteras patentes memoratum archiepiscopum vel ipsius nuntium seu procurato-
rem pro eo de predicta quantitate trium milium forenorum auri seu parte ipsius se-
cundum quod ipsam per tempora receperitis ab eodem plenam vobis auctoritate 
predicta concedimus facultatem. Si vero prefatus archiepiscopus in termino et loco 
in istrumento obligationis predicte quantitatis marcharum contemptis in solvendo 
quantitatem huius trium milium florenorum ut premictitur negligentes existeret vel 
remissus volumus et presentium tenore dilecto filio Roberto tituli Sancte Ponten-
tiane presbitero cardinali et camerario nostris commictimus et mandamus quatenus 
ipsi vel eorum alter per se vel alium seu alios ex parte nostra cum a vobis mercatori-
bus vel aliquo vestrum fuerint requisiti ad aggravationem sententie iam late contra 
ipsum archiepiscopum et alias penas iuxta prefati instrumenti tenorem nec non ad 
denumptiandum seu denumptiari fatiendum eundem publice excommunicatum in 
locis quibus eis vel eorum alteri expedire videbitur absque difficultate procedant. 
Non obstante obligatione aliqua facta de predicto servitio per dictum archiepisco-
pum seu per alium ipsius nomine quibusvis personis quam quo ad quantitatem huius 
mutui decernimus non valere presentes licteras bulla nostra munitas pro vestra so-
tiorum et sotietatis vestrorum cautela in huius rei testimonium concedentes. Data 
Reate, XIIII kalendas semptembris, anno quarto. 

140. Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia fiorentina dei Canigiani, Rieti, 
19 agosto 1298125 

Dilectis filiis Dato Canigiani, Baldo Rodulphi, Barductio Bindi Josephi, Boccacino 
Paganelli, Catello Raynerii, Mainecto Bicchi et ceteris eorum sotiis de sotietate Cani-
gianorum, civibus et mercatoribus Florentinis. Cum de pecunia vestra sotiorum et 
sotietatis vestrorum de speciali mandato nostro per dilectum filium nostrum Ma-
theum, Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, facto vobis oraculo vive vocis 
pro stipendiariis tam militibus quam peditibus ad obsidionem et destructionem Ca-
stri Çagaroli ac confusionem et depressionem Columpnensium perfidorum scisma-
ticorum nostrorum et Ecclesie romane rebellium conductis nec non pro quibusdam 
aliis ipsius Ecclesie urgentibus et necessariis negotiis duo milia florenorum auri du-
xeritis liberaliter mutuandi nobis humiliter supplicastis ut super hoc vestre sotiorum 
et sotietatis predictorum indempnitati precavere paterna diligentia dignaremus. Nos 
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autem in hac parte vestris iustis precibus favorabiliter annuentes mutuum predicto-
rum duorum milium florenorum pro stipendiariis et negotiis predictis de mandato 
nostro factum ratum et statum habemus vobisque et eisdem sotiis pro cautela et 
securitate vestra bona romane Ecclesie et camere Sedis Apostolice usque ad plenam 
et integram satisfactionem dicti mutui eiusdem Sedis auctoritate specialiter obli-
gamus, concedentes nichilominus tenore presentium pro recompensatione huius 
mutui ut debitum seu comune servitium duorum milium florenorum auri in quibus 
venerabilis frater vester .. episcopus Virdunensis nobis et camere prefate obligatus 
existit ut apparet publico instrumento possitis ab eodem per vos vel per alium seu 
alios cui vel quibus duxeritis commictendum nomine romane Ecclesie et nostro pe-
tere, exigere, recipere ac licite retinere nec ad ipsam quantitatem restituendam seu de 
ipsa rationem aliam fatiendam ulterius compelli ipeti vel super hoc a quoque quavis 
auctoritate molestari vos, sotietas vestra seu aliquis ex sotiis vestris ullatenus valeatis. 
Quitandi quo per instrumentum publicum seu licteras patentes memoratum episco-
pum vel ipsius nuntium seu procuratorem pro eodem de predicta quantitate seu 
parte ipsius secundum quod ipsam per tempora receperitis ab eodem plenam vobis 
auctoritate predicta concedimus facultatem. Si vero prefatus episcopus in termino et 
loco in istrumento obligationis predicte quantitatis pecunie contemptis in solvendo 
quantitatem huius ut premictitur negliegentes existeret vel remissus, volumus et pre-
sentium tenore dilecto filio Roberto titulus Sancte Potentiane presbitero cardinali et 
.. camerario nostris commictimus et mandamus quatinus ipsi vel eorum alter per se 
vel alium ex parte nostra cum a vobis mercatoribus vel aliquo vestrum fuerint requi-
siti ad aggravationem sententie iam late contra ipsum episcopum et alias penas iuxta 
prefati instrumenti tenorem nec non denumptiandum seu denumptiari fatiendum 
eundem publice excommunicatum in locis quibus eis vel eorum alteri expedire vide-
bitur absque difficultate procedant. Non obstante obligatione aliqua facta de pre-
dicto servitio per dictum episcopum seu per alium ipsius nomine quibusvis personis 
quam quo ad quantitatem huius mutui decernimus non valere presentes licteras bulla 
nostra munitas pro vestra sotiorum et sotietatis vestrorum cautela in huius rei testi-
monium concedetes. Datum Rome, XIIII kalendas septembris, anno quanto. 

141. Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia fiorentina dei Pulci, Rieti, 20 
agosto 1298126 

Dilectis filiis Scolari de Pulicibus, Amanato et Adimari Bote, Mainetto Renaldi, Ray-
nerio Iacobi, Uberto Dogi, Dutatio Uberti, Gaitano Odorighi et ceteris eorum sociis 
de societate Pulicum et Bibtinorum, civibus et mercatoribus Florentinis. Cum de 
pecunia decimarum in Terre Sancte subsidium concessarum, in diversis provinciis et 
terris per nonnullos collectores ad hoc per Sedem apostolicem deputatos collecta et 
apud vos socios et societatem vestros nomine romane Ecclesie et ipsius Terre Sancte 

126 ASV, Reg. Vat. 49, c. 60r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2643. 
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deposita seu quovis alio nomine commendata, de speciali mandato nostro, per dilec-
tum filium nostrum M[atheum], Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, facto 
vobis oraculo vive vocis, pro stipendariis tam militibus quam peditibus ad obsidio-
nem et destructionem castri Zagaroli, ac confusionem et depressionem Collumpnen-
sium perfidorum, scismaticorum, nostrorum et Ecclesie Romane rebellium, conduc-
tis, nec non pro quibusdam aliis ipsius Ecclesie urgentibus et necessariis negotiis, 
duo milia florenorum auri duxeritis persolvenda, nobis humiliter supplicastis ut su-
per hoc vestre, sociorum et societatis predictorum indemnitati precavere paterna di-
ligentia dignaremur. Nos igitur, in hac parte vestris Iustis precibus favorabiliter an-
nuentes, solutionem predictorum duorum milium florenorum pro stipendariis et ne-
gotiis predictis de mandato nostro factam, ratam et gratam habemus, ac vos, socios 
et societatem vestros, quoad huIusmodi duorum milium florenorum quantitatem, 
presentium auctoritate absolvimus et quitamus, ita quod ad solutionem seu rationem 
aliam faciendam de ipsis in perpetuum compelli, impeti seu quomodolibet molestari 
a quoquam, quavis auctoritate, vos, societas vestra seu aliquis ex sociis vestris nulla-
tenus valeatis. Nos enim ex nunc instrumenta quecumque, litteras vel obligationes 
sub quacumque forma verborum confecta super depositis seu commendationibus 
huIusmodi, quoad pretaxatam duorum milium florenorum auri quantitatem, cassa-
mus, irritamus et nullius prorsus esse decernimus firmitatis: presentes litteras bulla 
nostra munitas pro vestra, sociorum et societatis vestrorum cautela in huIus rei te-
stimonium concedentes. 

142.  Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia fiorentina dei Cerchi, Rieti, 
20 agosto 1298127